[bookmark: _GoBack]Test përmbledhës 2  Botime Pegi
Periudha: Nëntor - Dhjetor
Nxënësi/ja: ______________________              Klasa: _____                  Data: _____   Grupi  A
Lexo tekstin:
Lulja dhe Natyra
Atë mëngjes, Lulja u zgjua herët. Nga dritarja, pa qiellin e kaltër si pasqyrë. Zemra iu mbush plot me gëzim.
Pas pak, që mbrapa malit, Dielli nxori syrin e tij të zjarrtë. Një rreze i ra Lules në sy. Ajo e pyeti:
– Pse qenke ngritur kaq herët, o Diell?
– Unë ngrihem gjithmonë herët, që t’i jap dritë e ngrohtësi Tokës dhe jetë bimëve e njerëzve.
Në atë çast, kaloi me shpejtësi një Dallëndyshe me një fije kashte në gojë.
– Qëndro pakëz e më thuaj, pse nxiton kaq, moj Dallëndyshe?
– Nxitoj se dua të bëj folenë e re dhe të rris zogjtë. Pas Dallëndyshes kaloi një Bletë.
– Pa ndalu pakëz, moj Bletë e dashur! Më trego, ç’kërkon kaq herët këtu në lulishte?
– S’kam kohë të qëndroj, vogëlushe, se dua të marr nektarin nga lulet dhe të bëj mjaltin me të.
Pasi u mendua pak, Lulja tha:
– Të gjithë punojnë, prandaj edhe unë do të punoj dhe do të mësoj shumë!
Të faleminderit, o Natyrë, që më mësove kaq shumë gjëra sot!
Naim Frashëri
1. Pjesa e sipërme është:
a) tregim;                                       b) poezi;                                   c) fabul.
                                                                                                                                                         (0-4 pikë)
2. Lidh me shigjetë veprimet e personazheve:
Dielli                                                  bën folenë dhe rrit zogjtë.
Dallëndyshja                                      merr nektarin nga lulet dhe bën mjaltin.
Bleta                                                   i jep dritë e ngrohtësi Tokës dhe jetë bimëve e njerëzve.
(0 – 6 pikë)
3.  Vendos shenjat e pikësimit sipas llojit të fjalisë: .,?,!:
Lulja u zgjua herët dhe pa qiellin e kaltër___
Faleminderit, o Natyrë që më mësove shumë gjëra ______
Çfarë mësoi Lulja nga natyra____                                                                                                      (0-6 pikë)
4.  Fjalitë dëftore kthe në pyetëse:
Dielli nxori syrin e tij të zjarrtë.
_______________________________________
Dallëndyshja kishte një fije kashte në gojë.
_____________________________________________________________________                   (0-8 pikë)

5. Ndaj emrat e dhënë në të përveçëm dhe të përgjithshëm:
lumi                 qeni              Arta          Mitrovica
	Emra të përveçëm
	Emra të përgjithshëm

	
	

	
	




(0-8pikë)  
 6. Ndaj emrat e dhënë në konkretë dhe abstraktë:
macja         gjumi                 shtëpia          viti
	Emra konkretë
	Emra abstraktë

	
	

	
	




                           (0-8 pikë)
7. Përcakto e shkruaj në tabelë llojin e emrit dhe gjininë e tyre:
	Emri
	Lloji
	Gjinia

	bleta
	
	

	Toni
	
	




                                                                                          (0-10 pikë)

8. Krijo tri fjali me emrat: stina, Prishtina, qeni.
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________                (0-14 pikë)
9.  Shkruaj mesazhin e tekstit “Lulja dhe natyra”:
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
(0-16 pikë)
10. Përshkruaj personazhin tënd të preferuar nga filmat e shikuar:
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________                  (0-20 pikë)

	Nota
	1
	2
	3
	4
	5
	Vlerësimi
	Pikët

	Pikët
	0 - 39
	40-54
	55 - 69
	70 - 84
	85 – 100

	
	



Prindi:________________________                             Mësimdhënësi:____________________

Test përmbledhës 2
Periudha: Nëntor-dhjetor
Nxënësi/ja: ______________________              Klasa: _____                  Data: _____   Grupi  B
Lexo tekstin:
Lulja dhe Natyra
Atë mëngjes, Lulja u zgjua herët. Nga dritarja, pa qiellin e kaltër si pasqyrë. Zemra iu mbush plot me gëzim.
Pas pak, që mbrapa malit, Dielli nxori syrin e tij të zjarrtë. Një rreze i ra Lules në sy. Ajo e pyeti:
– Pse qenke ngritur kaq herët, o Diell?
– Unë ngrihem gjithmonë herët, që t’i jap dritë e ngrohtësi Tokës dhe jetë bimëve e njerëzve.
Në atë çast, kaloi me shpejtësi një Dallëndyshe me një fije kashte në gojë.
– Qëndro pakëz e më thuaj, pse nxiton kaq, moj Dallëndyshe?
– Nxitoj se dua të bëj folenë e re dhe të rris zogjtë. Pas Dallëndyshes kaloi një Bletë.
– Pa ndalu pakëz, moj Bletë e dashur! Më trego, ç’kërkon kaq herët këtu në lulishte?
– S’kam kohë të qëndroj, vogëlushe, se dua të marr nektarin nga lulet dhe të bëj mjaltin me të.
Pasi u mendua pak, Lulja tha:
– Të gjithë punojnë, prandaj edhe unë do të punoj dhe do të mësoj shumë!.
Të faleminderit, o Natyrë, që më mësove kaq shumë gjëra sot!
Naim Frashëri
1. Pjesa e sipërme është:
a) tregim;                                       b) poezi;                                   c) fabul.
                                                                                                                                                                (0-4 pikë)
2. Lidh me shigjetë veprimet e personazheve:
Lulja                                                   nxori syrin e tij të zjarrtë. 
Bleta                                                   u zgjua herët dhe pa qiellin e kaltër.
Dielli                                                  merr nektarin nga lulet dhe bën mjaltin.
                                                                                                                                                                 (0-6 pikë)
3.  Vendos shenjat e pikësimit sipas llojit të fjalisë: .,?,!:
Dielli i jep ngrohtësi tokës dhe u jep jetë bimëve e njerëzve___
Unë do të punoj dhe do të mësoj shumë ______
Çfarë kërkon kaq herët në lulishte, moj bletë____                                                                                  (0-6 pikë)
4.  Fjalitë dëftore ktheji në pyetëse:
Dallëndyshja nxitoi që të bëjë folenë e re.
_______________________________________
Natyra i mësoi shumë gjëra Lules.
_____________________________________________________________________                          (0-8 pikë)

5. Ndaji emrat e dhënë në të përveçëm dhe të përgjithshëm:
rruga                 macja              Arti          Prizreni
	Emra të përveçëm
	Emra të përgjithshëm

	
	

	
	




(0-8pikë)  
 6. Ndaji emrat e dhënë në konkretë dhe abstraktë:
qeni        ëndrra                shkolla          muaji
	Emra konkretë
	Emra abstraktë

	
	

	
	




                             (0-8 pikë)
7. Përcakto dhe shkruaj në tabelë llojin e emrit dhe gjininë e tyre:
	Emri
	Lloji
	Gjinia

	topi
	
	

	Ana
	
	




                                                                                          (0-10 pikë)

8. Krijo tri fjali me emrat: dimri, Mitrovica, zogu.
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________                (0-14 pikë)
9.  Shkruaj moralin e tekstit “Lulja dhe natyra”:
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
                                                                                                                                                                (0-16 pikë)
10. Përshkruaj personazhin tënd të preferuar nga filmat e shikuar:
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________                  (0-20 pikë)

	Nota
	1
	2
	3
	4
	5
	Vlerësimi
	Pikët

	Pikët
	0 - 39
	40-54
	55 - 69
	70 - 84
	85 – 100

	
	



Prindi:________________________                             Mësimdhënësi:___________________
